



PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE



SLU
SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA

1255
8

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SLU/DR.JUR Nº 34/2019

PROCESSO Nº 01.134.989.16.19

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DE BELO HORIZONTE - SLU

CONTRATADA: CONSÓRCIO MULTI - TIMES LIMPEZA URBANA BH

VALOR: R\$60.001,92 (SESSENTA MIL, UM REAL E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

A **SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DE BELO HORIZONTE - SLU**, Autarquia Municipal criada pela Lei 2.220, de 27 de agosto de 1973, situada na Rua Tenente Garro, n.º 118, 8º andar, Santa Efigênia, nesta capital, presentes de um lado, a própria Autarquia, neste ato representada por seu Superintendente, Genedempsey Bicalho Cruz, presente também o Diretor Administrativo-Financeiro Leandro Leitoguinho Rossi e, de outro lado, e o **CONSÓRCIO MULTI - TIMES LIMPEZA URBANA BH**, estabelecido na Avenida Álvares Cabral, n.º 1835, sala 403, bairro Santo Agostinho, CEP 30.170-001, Belo Horizonte/MG, CNPJ 34.394.534/0001-61, representada pelo representante legal da empresa líder/Multi Engenharia Ltda - EPP, Sr. Bianchini Pires Lima, CPF n.º [REDACTED], resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato SLU/DR.JUR N.º 034/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:





CLÁUSULA PRIMEIRA - DA SUPRESSÃO DO OBJETO

Com supedâneo na Lei Federal nº 8.666/93 e na documentação constante dos autos, fica suprimido do objeto contratual, o percentual de 2,44% (dois vírgula quarenta e quatro por cento), totalizando o valor de R\$60.001,92 (sessenta mil, um real e noventa e dois centavos), conforme planilhas constantes do Anexo Único deste termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO EM FAVOR DA CONTRATANTE

- 1) Tendo em vista a alteração contratual supra, foi constatado o reequilíbrio econômico financeiro em favor da CONTRATANTE, posto que a substituição do veículo proposto no TR pela utilização do veículo "Fiorino", de forma definitiva na execução do contrato, implicou em eventual modificação na composição do preço unitário do serviço.
- 2) O valor devido à contratante será de R\$60.001,92 (sessenta mil, um real e noventa e dois centavos), conforme planilhas constantes do Anexo único e deverá ser ressarcido via pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DRAM, a ser preenchido na tesouraria da CONTRATANTE, impreterivelmente até a data de 13 de outubro de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONVALIDAÇÃO DOS ATOS

Ficam convalidados todos os atos até em tão praticados desde a data de 01/08/2019 referentes ao presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA DISPOSIÇÃO FINAL

Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes do referido contrato e respectivos aditivos, não alteradas pelo presente instrumento, que neste ato são ratificadas.





1256
8

E por estarem as partes justas e acordadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, em 14 de setembro de 2021.


Genedempsey Bicalho Cruz
Superintendente de Limpeza Urbana

CONTRATANTE

LEANDRO
LEITOGUINHO
ROSSI [REDACTED]
Assinado de forma digital
por LEANDRO LEITOGUINHO
ROSSI [REDACTED]
Dados: 2021.09.22 09:22:50
-03'00'

Leandro Leitoguinho Rossi
Diretor Administrativo-Financeiro

CONTRATANTE

BIANCHINI PIRES
LIMA: [REDACTED]
Assinado de forma digital
por BIANCHINI PIRES
LIMA [REDACTED]
Dados: 2021.09.21 20:12:29
-03'00'

Bianchini Pires Lima [REDACTED]

**CONSÓRCIO MULTI – TIMES LIMPEZA URBANA BH
CONTRATADA**





PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE



ANEXO ÚNICO

OBJETO : FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REPARO, LIMPEZA E RETIRADA DE CESTOS COLETORES DE RESÍDUOS LEVES EM LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE.

CONTRATADA : MULTI TIMES LIMPEZA URBANA BH

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - VALOR DO ADITIVO

CONTRATO SLU/DR.JUR 034/2019

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CONTRATO ORIGINAL (MAIO/20 A JULHO/21)				CONTRATO COM ALTERAÇÃO DO VEÍCULO (SERVIÇO 5.1) (MAIO/20 A JULHO/21)						
			QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL			
1.0	RETIRADA DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.											
1.1	RETIRADA DE HASTE INSTALADA EM PISO	UNID.	932,00	R\$ 42,40	R\$ 54,69	R\$ 50.971,08	29,00%	R\$ 54,69	R\$ 50.971,08		R\$ 50.971,08		
1.2	RETIRADA DE CESTO CILÍNDRICO, DE TAMPO SIMPLES OU DUPLO EM HASTE OU BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA	UNID.	1.295,00	R\$ 12,84	R\$ 16,56	R\$ 21.445,20	29,00%	R\$ 16,56	R\$ 21.445,20		R\$ 21.445,20		
2.0	FORNECIMENTO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.											
2.1	FORNECIMENTO DE HASTE	UNID.	580,00	R\$ 114,29	R\$ 134,29	R\$ 77.888,20	17,50%	R\$ 134,29	R\$ 77.888,20		R\$ 77.888,20		
2.2	FORNECIMENTO DE TAMPO SIMPLES	UNID.	652,00	R\$ 106,12	R\$ 124,69	R\$ 81.297,88	17,50%	R\$ 124,69	R\$ 81.297,88		R\$ 81.297,88		
2.3	FORNECIMENTO DE TAMPO DUPLO	UNID.	425,00	R\$ 210,44	R\$ 247,27	R\$ 105.089,75	17,50%	R\$ 247,27	R\$ 105.089,75		R\$ 105.089,75		
2.4	FORNECIMENTO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO DIÂMETRO 22CM	UNID.	239,00	R\$ 181,41	R\$ 213,16	R\$ 50.945,24	17,50%	R\$ 213,16	R\$ 50.945,24		R\$ 50.945,24		
2.5	FORNECIMENTO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO DIÂMETRO 25CM	UNID.	845,00	R\$ 199,55	R\$ 234,47	R\$ 198.127,15	17,50%	R\$ 234,47	R\$ 198.127,15		R\$ 198.127,15		
2.6	FORNECIMENTO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA	UNID.	470,00	R\$ 217,70	R\$ 255,80	R\$ 120.226,00	17,50%	R\$ 255,80	R\$ 120.226,00		R\$ 120.226,00		
3.0	INSTALAÇÃO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.											
3.1	INSTALAÇÃO DE HASTE EM PISO	UNID.	1.077,00	R\$ 44,76	R\$ 57,74	R\$ 62.185,98	29,00%	R\$ 57,74	R\$ 62.185,98		R\$ 62.185,98		
3.2	INSTALAÇÃO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO EM POSTE	UNID.	1.192,00	R\$ 21,73	R\$ 28,04	R\$ 33.423,68	29,00%	R\$ 28,04	R\$ 33.423,68		R\$ 33.423,68		
3.3	INSTALAÇÃO DE TAMPO SIMPLES OU DUPLO EM HASTE	UNID.	1.401,00	R\$ 24,70	R\$ 31,86	R\$ 44.635,86	29,00%	R\$ 31,86	R\$ 44.635,86		R\$ 44.635,86		
3.4	INSTALAÇÃO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA EM TAMPO EXISTENTE	UNID.	1.207,00	R\$ 18,77	R\$ 24,21	R\$ 29.221,47	29,00%	R\$ 24,21	R\$ 29.221,47		R\$ 29.221,47		
4.0	REPARO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.											
4.1	REPARO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA OU CILÍNDRICO	UNID.	737,00	R\$ 139,57	R\$ 163,99	R\$ 120.860,63	17,50%	R\$ 163,99	R\$ 120.860,63		R\$ 120.860,63		
4.2	REPARO DE HASTE	UNID.	497,00	R\$ 66,64	R\$ 78,30	R\$ 38.915,10	17,50%	R\$ 78,30	R\$ 38.915,10		R\$ 38.915,10		
4.3	REPARO DE TAMPO	UNID.	323,00	R\$ 86,71	R\$ 101,88	R\$ 32.907,24	17,50%	R\$ 101,88	R\$ 32.907,24		R\$ 32.907,24		
5.0	LIMPEZA EM GERAL (EQUIPES)	EQ X DIA											
5.1	EQUIPE DE LIMPEZA DE CESTOS COLETORES COMPOSTA, INCLUSIVE VEÍCULOS, AJUDANTES, MATERIAIS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS	EQ X DIA	660,00	R\$ 1.263,37	R\$ 1.629,74	R\$ 1.075.628,40	29,00%	R\$ 1.592,12	R\$ 1.050.799,20		R\$ 1.050.799,20		
6.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.											
6.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	62,00	R\$ 2.983,68	R\$ 3.848,95	R\$ 238.634,90	29,00%	R\$ 3.848,95	R\$ 238.634,90		R\$ 238.634,90		
TOTAL			R\$ 2.382.403,76				R\$ 2.357.574,56						
VALOR TOTAL REFERENTE AO ADITIVO (MAIO/20 A JULHO/21)			-R\$ 24.829,20				-R\$ 24.829,20						
VALOR TOTAL ACUMULADO REFERENTE AO ADITIVO (AGOSTO/19 A JULHO/21)			-R\$ 60.001,92				-R\$ 60.001,92						

1257

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

OBJETO : FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REPARO, LIMPEZA E RETIRADA DE CESTOS COLETORES DE RESÍDUOS LEVES EM LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE.

CONTRATADA : MULTI TIMES LIMPEZA URBANA BH
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - IMPACTO DO ADITIVO
CONTRATO SLU/DR.JUR 034/2019

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CONTRATO ORIGINAL					CONTRATO COM ALTERAÇÃO DO VEÍCULO (SERVIÇO 5.1)	
			QUANTITATIVO	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	BDI	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0	RETIRADA DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.	1.492,00	R\$ 42,49	R\$ 54,82	R\$ 81.791,44	29,00%	R\$ 54,82	R\$ 81.791,44
1.1	RETIRADA DE HASTE INSTALADA EM PISO	UNID.	2.072,00	R\$ 13,63	R\$ 17,59	R\$ 36.446,48	29,00%	R\$ 17,59	R\$ 36.446,48
1.2	RETIRADA DE CESTO CILÍNDRICO, DE TAMPO SIMPLES OU DUPLO EM HASTE OU BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA	UNID.	928,00	R\$ 107,23	R\$ 126,00	R\$ 116.928,00	17,50%	R\$ 126,00	R\$ 116.928,00
2.0	FORNECIMENTO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.	1.044,00	R\$ 99,57	R\$ 117,00	R\$ 122.148,00	17,50%	R\$ 117,00	R\$ 122.148,00
2.1	FORNECIMENTO DE HASTE	UNID.	680,00	R\$ 197,45	R\$ 232,00	R\$ 157.760,00	17,50%	R\$ 232,00	R\$ 157.760,00
2.2	FORNECIMENTO DE TAMPO SIMPLES	UNID.	382,00	R\$ 170,21	R\$ 200,00	R\$ 76.400,00	17,50%	R\$ 200,00	R\$ 76.400,00
2.3	FORNECIMENTO DE TAMPO DUPLO	UNID.	1.352,00	R\$ 187,23	R\$ 220,00	R\$ 297.440,00	17,50%	R\$ 220,00	R\$ 297.440,00
2.4	FORNECIMENTO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO DIÂMETRO 22CM	UNID.	752,00	R\$ 204,26	R\$ 240,00	R\$ 180.480,00	17,50%	R\$ 240,00	R\$ 180.480,00
2.5	FORNECIMENTO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO DIÂMETRO 25CM	UNID.							
2.6	FORNECIMENTO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA	UNID.							
3.0	INSTALAÇÃO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.	1.724,00	R\$ 44,87	R\$ 57,89	R\$ 99.802,36	29,00%	R\$ 57,89	R\$ 99.802,36
3.1	INSTALAÇÃO DE HASTE EM PISO	UNID.	1.907,00	R\$ 22,32	R\$ 28,79	R\$ 54.902,53	29,00%	R\$ 28,79	R\$ 54.902,53
3.2	INSTALAÇÃO DE CESTO METÁLICO CILÍNDRICO EM POSTE	UNID.	2.241,00	R\$ 25,21	R\$ 32,52	R\$ 72.877,32	29,00%	R\$ 32,52	R\$ 72.877,32
3.3	INSTALAÇÃO DE TAMPO SIMPLES OU DUPLO EM HASTE	UNID.	1.932,00	R\$ 19,42	R\$ 25,05	R\$ 48.396,60	29,00%	R\$ 25,05	R\$ 48.396,60
3.4	INSTALAÇÃO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA EM TAMPO EXISTENTE	UNID.							
4.0	REPARO DE ITEM OU EQUIPAMENTO	UNID.	1.180,00	R\$ 136,99	R\$ 160,96	R\$ 189.932,80	17,50%	R\$ 160,96	R\$ 189.932,80
4.1	REPARO DE BOJO METÁLICO DE FACE QUADRADA OU CILÍNDRICO	UNID.	796,00	R\$ 65,41	R\$ 76,86	R\$ 61.180,56	17,50%	R\$ 76,86	R\$ 61.180,56
4.2	REPARO DE HASTE	UNID.	517,00	R\$ 85,11	R\$ 100,00	R\$ 51.700,00	17,50%	R\$ 100,00	R\$ 51.700,00
4.3	REPARO DE TAMPO	UNID.							
5.0	LIMPEZA EM GERAL (EQUIPES)	EQ. X DIA	1.056,00	R\$ 1.331,38	R\$ 1.717,47	R\$ 1.813.648,32	29,00%	R\$ 1.628,65	R\$ 1.719.854,40
5.1	EQUIPE DE LIMPEZA DE CESTOS COLETORES COMPOSTA, INCLUSIVE VEÍCULOS, AJUDANTES, MATERIAIS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS								
6.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID.	100,00	R\$ 2.970,26	R\$ 3.831,64	R\$ 383.164,00	29,00%	R\$ 3.831,64	R\$ 383.164,00
6.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
TOTAL			R\$ 3.844.998,41			R\$ 3.751.204,49			-2,44%

IMPACTO DA ALTERAÇÃO



1258
0

